Studiosi theologiae, in 3. ducatus hisce nati, *b i e n n i u m s t u d i o t h e o l.*
15 in hac impendant academia, sive in hac ipsa, sive in alia, tractaverint adminicula studii
sacri, h. e. philologiam et philosophiam².

Ad tollendum *d u e l l a*, utile esset, si Seren^{mi} conjunctis cum aliis Magistratibus
protestantibus, sub quibus sunt academiae, consiliis, efficax atque ab omnibus approba-
tum remedium introducerent.

¹ ⟨Dazu Bemerkung von S c h m i d t s Hand:⟩ ad pag. 1. addatur exemplum
Hallensium, apud quos (1) D. Breithaupt illis, qui in seminario sunt, certam pecuniae
summam singulis hebdomadibus solvit. (2) communem mensam habent Magdeburgenses
et Halberstatienses ⟨—⟩ vel apud professorem, vel doctorem vel civem.

² ⟨Dazu Bemerkung von S c h m i d t s Hand:⟩ pag. 1. B. petant studiosi sub
discessum testimonium huius biennii a Fac. Theol. Tale quid desiderat Rex Sueciae a suis
subditis in Germania.

1 *D i s c r i m e n m e n s a r u m*: die Unterscheidung zwischen an Professorentischen und den im
Konvikt gepflegten Studenten, vgl. N. 65. 3 *C o n v i c t o r i u m*: das aus Stiftungsvermögen finan-
zierte Speisehaus für finanziell schwache Studenten der Universität Helmstedt. 9 *misere aluntur*: Zu
den häufigen Klagen über die schlechte Ernährung im Konvikt aufgrund des Eigennutzes der Ökonomen
vgl. DEICHERT, *Akademische Freiheit*, 1910, S. 259 f. u. S. 267. 14 *b i e n n i u m*: vgl. N. 334.
21 Breithaupt: J. J. Breithaupt, Direktor des Theologischen Seminars der Universität Halle. 25 f. quid
... Germania: nicht ermittelt.

Et quia duellis ansa datur per convitia, alogos, fustigationes, computationes frequentes, et salutationes in publico intermissiones, omnes ignominiae et famae laesiones gravissime vindicandae essent, et de sufficienti pretio prospiciendum, quo laeso fiat satis, et honor ipsi restituatur.

Fustigantes, in publico a decurione (ubi quidem militia est) fustigari mereantur, ob enormitatem delicti, quo scientes et volentes, pessime tractant aequales suos. 5

Salutationes inter studiosos cessent, ita ut nemo amplius obligatus sit ad eas faciendas.

Qui ex computationibus ἔργον suum faciunt, ac dissolute vivunt, a Decano facultatis, ad quam illi pertinent, moneantur, et, si eum spernant, a ProRectore in Consistorio publico; quodsi nec hic obtinere potest finem suam, indicetur eorum parentibus, aut ipsi, cui subsunt, Magistratui. 10

Ad dissolutam autem vitam multum faciunt creditus. Itaque lex de non credendo ultra 4. Imperiales, strictissime observetur, ita ut ne ternarius sit solvendus plus credenti. 15

Nullae permittantur computationes ac- et discessus³.

Singulis bi- aut trimestribus Facultates singulae examen instituant suorum studiosorum, et rationem studiorum vel faciendam vel continuandam ipsis (commonstrant). Hoc fit Halae Saxonum, et multos allicit Studiosos.

Juramentum studiosorum non amplius exigendum, ut Lipsiae et Halae fit. 20 Quot autem juramenta ejusmodi praestantur, tot perjuria, quibus maledictio (—) academiae accersitur.

Ut illustriores et nobiles juvenes magis huc alliciantur, e re fuerit, exercitiis, quibus illi delectantur, etiam addere palaestram artis equitandi, et sphaeristeriae, reitschul⁴, und ein ballhaus. Neque pecunia ad haec deerit, si deinceps non mul- 25

³ (Dazu Bemerkung von Schmidts Hand:) p. 2. A. nec accessus in mensis.

⁴ (Dazu Bemerkung von Schmidts Hand:) p. 2. B. reitschul ut in aliis academiis Jenensi, Lipsiensi esse etiam absque magnis sumtibus principum, imo jocundum cum commodo.

13 lex: nicht ermittelt. 16 computationes: vgl. N. 360. 20 Juramentum: vgl. §§ 428–430 der Gründungsstatuten der Universität Helmstedt (BAUMGART–PITZ, *Statuten*, 1963, S. 171). 23 alliciantur: Durch die Gründung der Universität Halle war der Adelsanteil an der Helmstedter Studentenschaft in den letzten Jahren stark gesunken, vgl. ALSCHNER, *Universitätsbesuch*, 1998, S. 149 f.

tiplicabuntur professores, sed, quod optime fieri potest, ad numerum duodenarium reducentur. Ad facultatem autem theol. non plures requiruntur quam 3. ad juridicam itidem, ad medicam 2., ad philosophicam 4. aut ad singulas facultates tres: modo quaedam philosophicae professiones jungantur aliis, cum quibus habent affinitatem, ut
 5 Politica cum Juris professione: Historia, Linguae orientales, et Ethica cum Theologia, Physica, uti jam fit, cum Medicina.

Cum studiosi multis modis die noctuque abuti soleant sclopetis, et constet, eos talis ejusmodi instructos, ad convictum, in collegia, immo in ipsa templa venire, ac feris, in sylvis, multum damni inferant, nulla iis amplius permittenda essent.

Juaret, ad imitationem Altdorfinae et Kiloniensis academiae, institui disputationes circulares, ita ut quivis professor, qui eas in se vult suscipere, singulis trimestribus habeat unam publice, in qua liberum ei sit, vel peculiarem materiam tractare, eamque excudendam typis tradere, vel theses quasd. scriptas proponere, aut utilem aliquem librum suae professionis. Pro quo labore ei ex fundo acad. quotannis solvi
 15 possent 16. Imperiales, adeoque quatuor pro quavis disputatione, nihil autem, si non disputaverit; dum interea studiosi gratuito fruuntur praesidio. Professura eloquentiae, singulis trimestribus, loco disputationis, instituet orationem haberi a studioso quodam, accepturus similem mercedem, nihil autem a studioso. Sic multae praeclarae materiae prodire possent in publicum, quae hactenus, dum studiosi sumptus praesidii vitant, in
 20 abdito manent.

Quod poenas studiosorum attinet, non ita frequentes decernendae essent relegationes, sed loco earum multae, eaeque tolerabiles. Carcer expositus est

1 f. numerum duodenarium: Die Professorenschaft der Universität Helmstedt, die sich zur Zeit aufgrund von mehreren Todesfällen und Abgängen an andere Orte im Umbruch befand, hatte sich in den letzten Jahren auf ca 18 Mitglieder belaufen. Die Gründungsstatuten hatten 21 Lehrstühle (4/4/3/10) vorgesehen, vgl. BAUMGART-PITZ, *a. a. O.* (§§ 44, 107, 136, 370 ff.) 6 uti jam fit: in der Person F. Schraders. 7 sclopetis: Musketen. 10 f. disputationes circulares: Öffentliche Disputationen innerhalb eines Kreises von Teilnehmern, die abwechselnd als Respondenten und Opponenten auftraten, waren über die genannten Universitäten hinaus weit verbreitet, vgl. E. HORN, *Die Disputationen und Promotionen an den deutschen Universitäten*, Leipzig 1893 (Nachdr. Wiesbaden 1968), S. 30–38. Für Helmstedt war bereits im Visitationsrezeß von 1654 beklagt worden, daß die vorgesehenen „disputationes circulares“ oder „ordinariae“ nicht von jedem Professor vierteljährlich gehalten würden, vgl. TRIEBS, *Medizinische Fakultät Helmstedt*, 1995, S. 86. 21 poenas studiosorum: Karzer und Relegation sind die im Kapitel „Leges de disciplina et moribus studiosorum bis quotannis publice praelegendae“ der Gründungsstatuten (BAUMGART-PITZ, *a. a. O.*, S. 168–179, v. a. §§ 432, 439, 446, 448, 452, 465) angesprochenen Strafen. Spätere Verordnungen (vgl. DEICHERT, *a. a. O.*, S. 271) schreiben neben Karzer und verschiedenen Stufen der Relegation Geldstrafen vor. 22 multae: vgl. auch N. 360.

excessibus, et sumtuosus redditus, studiisque, et hospitibus, qui victum et lectum sup-
 peditare tenentur, incommodus: r e l e g a t i o autem filum studiorum plane abrumpit,
 et, si vel maxime sequatur receptio, sumtus non leves causatur, nec usurpanda esset nisi
 apud extreme malos, quorum oppido pauci sunt.

Ubi frequentes sunt p r o m o t i o n e s D o c t o r u m e t M a g i s t r o r u m , ibi 5
 fervitius studia tractantur. Apud nos autem frigere solent, quia contemptae sunt in supe-
 rioribus locis, et nimis sumtuosae. Contemptui autem obviam iri posset, si futuri Rectores
 et Conrectores scholarum, item professores philos. ad magisterium, pastores primarii
 autem, superintendentes et Consiliarii Ecclesiastici, nec non Consiliarii aulici, et aliis ho-
 norabilibus officiis praeficiendi, ad docturam adstringerentur. Et haec ab iis, qui officium 10
 his in terris impetrare volunt, suscipienda esset in a c a d e m i a p a t r i a , non alibi.
 S u m t u s autem moderari possunt, si abrogentur in processione

1) t u b i c i n e s , quibus hactenus solvendi sunt 8. Imperiales, quique in convivio
 sunt plane inexplebiles.

2) I n v i t a n t e s , *die Plazmeister*, quorum 6. sunt, quibusque duo pastus pridie 15
 promotionis, et ii quidem lauti, sunt dandi, et tamen rursus convivantur in die promotio-
 nis. Eorum vicibus satis honorifice possunt fungi Pedellus et Famulus communis, hactenus
 eos comitantes.

3) I n v i t a t i o c o n v i v a r u m aliorum, quam professorum. Multi alii invitantur
 praeter professores, sed cui usui? Sufficiunt professores cum secretario. Immo alibi 20
 ProRector duntaxat et professores illius Facultatis⁵, cujus et promotio, convivio inter-
 sunt, sed reliquis dum dantur munera, singulis 2. Imperiales.

⁵ (Dazu Bemerkung von S c h m i d t s Hand:) p. 4. A. Prorector et Professores
 Facultatis ut in Erfurtensi.

⁶ Apud nos: So weist die Medizinische Fakultät Helmstedts in der 2. Hälfte des 17. Jahrhunderts
 eine Promotionsfrequenz von 17/8/19/6/5 pro Jahrzehnt auf, wobei Doktorpromotionen in der Minder-
 heit sind und seit 1677 nicht mehr vorkommen, vgl. TRIEBS, *a. a. O.*, S. 100. ⁷ nimis sumtuosae:
 Bereits die Gründungsstatuten (§§ 77, 81) kritisieren die hohen Promotionskosten. ¹⁹ aliorum: Nach
 § 153 der Gründungsstatuten (BAUMGART-PITZ, *a. a. O.*, S. 113) waren zum Convivium alle Professoren
 „et alii in civitate digniores“ zu laden. Zeitweise waren eingeladen neben den Professoren ihre Fami-
 lien, die Angehörigen des Fürstenhauses, andere Universitätsbedienstete und -verwandte, kirchliche und
 weltliche Amtsträger der Stadt, Personen aus dem Umkreis der Kandidaten. Zu früheren Versuchen, den
 Personenkreis einzuschränken vgl. TRIEBS, *a. a. O.*, S. 91.

4) *Munera*, quae professoribus dantur et diaconis, singulis 1 1/3 thl. Singulis hoc parum est, sed multum promovendi.

5) *Facium praelatio*. Multum autem facibus hisce impenditur, et ligaminibus pro pueris, et convivio, quo pueri cum eorum famulis et ancillis excipiendi.

5 6) *Musica* in convivio promotionis.

7) *Disputationes* trium superiorum facultatum, sub praesidio Professoris. Multi Altorfium abeunt et Basileam, ut sine praeside disputare possint. Hoc autem sibi honori ducunt. Sed tunc non opponit quisquam professorum. Et satius etiam est, hoc non fieri, quoniam ex eiusmodi oppositionibus saepe contentiones oriuntur aut aluntur. Multum etiam temporis perditur, propter allocutiones et gratiarum actiones mutuas. Sint 3. oppositores ex candidatis, vel quasi, illius Facultatis. *Convivium* promotionis sit, quoad cibos, ex legum praescripto, modicum. Et *dies anniversarius* constituatur in mense Septembris (October autem, in quem incidit natalis Academiae, itineri non est satis commodus) quo ordinarie fiant promotiones
10 (ut dies Petri et Pauli, in acad. Altorfina) et tum convivia instituantur ordine circulari a tribus superioribus Facultatibus, ita ut primo anno Theologus, secundo anno JC^{tus}, tertio Medicus, convivium celebret, si nempe habeat ille, quem ordo tangit, unum aut plures Candidatos. Si autem nullum habet, tunc sequentis Facultatis Decanus convivium instituendi potestatem habeat, posito, ei non deesse Candidatus. *Magistri* autem
15 ad convivium admittantur, pro exigua pecuniae summa. Ita etiam fit Altorft. Et tunc spectantur, ut conviviae, non vel ut convivium instituentes, vel dantes.
20